

REFERAT Kultur- og Fritidsudvalget 2018-2021 d. 07-11-2018

Mødedato Onsdag d. 07. november 2018 kl. 15:00

Mødested Lokale 121

Indholdsfortegnelse

Kvartalsregnskab pr. 30.9.2018 for Tønder Sport og Fritidscenter.....	3
Takster 2019 indenfor Kultur og Fritidsudvalgets område.....	4
Politisk ledelsesinformation for Kultur- og Fritidsudvalget.....	5
Renovering og forskønnelse af arealer i forbindelse med boldbaner i Tønder og Løgumkloster.....	6
Kulturaftale Vadehavet - Kulturturisme.....	8
Forlængelse af Kulturaftale Vadehavet 2019.....	9
Etableringen af foreningen: Kulturkraft Tønder.....	11
Etablering af Tønder kommunale Billedkunstråd.....	12
Fælles kulturudvalgsmøde i Sønderjylland.....	14
Handlinger til Kultur-, Fritids- og Landdistriktpolitikken.....	15
Forslag til politisk mødekalender 2019.....	16
Temadrøftelse om handleplan for implementering af Visions- og Strategiplanen.....	17
Samarbejdsaftale med Museum Sønderjylland 2018 - 2021.....	19
Årshjul 2018 + 2019.....	20
Kunststrategien i Skærbæk.....	21
Sager til orientering.....	23
Lukket:	24

Kvartalsregnskab pr. 30.9.2018 for Tønder Sport og Fritidscenter

Beslutningstema

Tønder Sport og Fritidscenter fremsender kvartalsvise budgetopfølgninger til orientering, jf. Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 5. april 2017.

Sagsfremstilling

Tønder Sport- og Fritidscenter har fremsendt regnskab pr. 30. september 2018. Det samlede driftsresultat viser ved udgangen af september måned et underskud på 22.307 kr. Beløbet er inklusiv aconto afskrivninger og energiafgifter.

Budgetforslag til 2018, som blev godkendt i Kultur- og Fritidsudvalget den 6. september 2017, viste et overskud på 471.600 kr. Årets resultat forventes på nuværende tidspunkt, at give et overskud på 401.000 kr. Det forventede resultat fordeler sig med et overskud på de idrætslige aktiviteter på 163.000 kr. og et overskud på de kommercielle aktiviteter med 238.000 kr.

På hallerne og svømmehallen viser det sig desværre en negativ tendens på udlejning til foreninger og skoler. Der har været en nedgang på ca. 300.000 kr. i mindre udlejning i forhold til samme periode sidste år.

Årsagen til nedjustering af resultatet i forhold til halvårsregnskabet skyldes primært færre indtægter på Cafe og Danhostel end tidligere forventet.

Såfremt det forventede regnskab for 2018 opfyldes vil lånet til Tønder Kommune kunne nedbringes med 401.000 kr. og den forventede restgæld ultimo 2018 vil være 1.224.485 kr.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER,

at kvartalsregnskabet pr. 30.9.2018 for Tønder Sport- og Fritidscenter tages til efterretning.

BESLUTNING

Orienteringen taget til efterretning.

Formand og daglig leder inviteres til møde med kultur- og fritidsudvalgsformanden, Kommunalbestyrelsens udpegede repræsentant i TSFC's bestyrelse samt forvaltningen.

Takster 2019 indenfor Kultur og Fritidsudvalgets område

Beslutningstema

Orientering om Kultur- og Fritidsudvalgets takster i 2019.

Sagsfremstilling

På grundlag af det godkendte budget for 2019 er der beregnet diverse takster indenfor udvalgets område. Taksterne er beregnet efter normal praksis og udviklingen i budget samt pris- og lønfremskrivning.

Taksterne vil indgå i det kommunale takstblad og forelægges til orientering.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER,

at de beregnede takster for 2019 tages til efterretning, og
at taksterne indgår i Tønder Kommunes takstblad for 2019.

BESLUTNING

Orienteringen taget til efterretning.

Politisk ledelsesinformation for Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutningstema

I denne sag orienteres der om den politiske ledelsesinformation ultimo oktober måned 2018.

Sagsfremstilling

Politisk ledelesinformation ultimo oktober 2018 inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område. Rapporteringen indeholder økonomi- og aktivitetsoplysninger til og med oktober 2018.

Forvaltningen vil på mødet gennemgå rapporten.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER,

at orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Orienteringen taget til efterretning.

Renovering og forskønnelse af arealer i forbindelse med boldbaner i Tønder og Løgumkloster

Beslutningstema

Der skal træffes beslutning om hvorvidt der skal ske en renovering og forskønnelse af arealer i forbindelse med boldbaner i Tønder, Abild og Løgumkloster.

Historik

Arealet nord for den gamle lysbane i Løgumkloster har fra før sammenlægningen været anvendt til oplag af overskudsjord, grenaffald, græsafklip mv. Da kunstgræsbanen blev anlagt ophørte kommunen med at bruge arealet som oplagsplads. Den jord der ligger i depot fra den tid er harpet, sorteret til boldbane brug. Efter anlæg af banen har bommen ind til området i en periode ikke været låst. Her har ukendte personer tilkørt affaldsjord/overskudsjord.

I Tønder bliver den tidligere stadionbanes baneniveau justeret ned, da Bankparken bliver anlagt, hvilket sker efter aftale med TSF. Dette er også tråd med det politisk besluttede serviceniveau, med én stadionbane/kampbane pr. by. Det betyder, at der ikke har været det samme beløb til rådighed til vedligehold - heller ikke til arealerne uden for banen, herunder rækværk rundt om banen.

I Tønder har der i mange år ikke været en atletikforening. Derfor har der ikke været et behov for at atletikfaciliteterne i tilknytning til den gamle stadionbane blev holdt i 100 % opdateret stand. Derfor har der ikke været et budget til opgaven, da Teknisk overtog opgaven fra hallen i 2009. Nu er der kommet efterspørgsel på nogle af faciliteterne igen, da skolerne har fået krav om at eleverne skal have atletik som en del af idrætsundervisningen.

Sagsfremstilling

I Løgumkloster har fodboldforeningen gennem længere tid haft et ønske om, at arealerne op til kunstgræsbanen tager sig pænere og mere imødekommende ud. Banen benyttes ikke kun af lokale klubber og SINE, men også af en del gæster ude fra. Derfor ønsker de enten jordstakkene fjernet, eller anlagt så det ikke ligner en oplagsplads.

Ved den gamle stadionbane i Tønder er nogle af de tidligere stadionfaciliteter vedligeholdelsesmæssigt ikke blevet holdt i optimal stand. Blandt andet af den grund, at der ikke længere var tale om et stadion, men en træningsbane. Mest tydeligt gælder det rækværk rundt om banen. Fra TS-Fodbold og Tønder Sport og Fritidscenter er der kommet et ønske om at området bliver renoveret og hermed forskønnet i forhold til den nuværende stand. Det skyldes blandt andet gæster der kommer udefra, blandt andet fordi banen stadig bruges til kampe ind imellem, og til træning for gæster på ophold ved TSFC.

TSF har meddelt at de mener det vil være tilstrækkeligt kun at bevare rækværk på langsiderne. Alle indhentede priser på rækværk er hele vejen rundt som nuværende rækværk.

Da skolerne for nogle år siden fik krav om, at eleverne skal have atletik i idrætsundervisningen, blev længdespring og højdespring renoveret. Arealerne uden om disse faciliteter (omtales som "idrætsfelter") blev imidlertid ikke renoveret. Felterne har oprindelig være udlagt med stenmel.

Nu er der også behov for at løbebanen i Tønder bliver tilført nyt grus/stenmel og afrettet. Ud over at skolerne bruger løbebanen i hele deres udendørssæson, så benytter løbeklubben også banen af og til.

I Abild har fodboldafdelingen et ønske om at fjerne deres løbebane, ca. 350 m². De ønsker den erstattet med græs, således at deres 11-mands bane kan overholde DBU' krav om en længde på 105 m for en 11-mands bane.

ØKONOMI

Der er udarbejdet overslag og indhentet følgende tilbud på ovenstående ønsker. Alle beløb er ex. moms.

Overslag løbebane i Tønder 17.250 kr.

Renovering af idrætsfelter Tønder 30.000 kr.

Renovering af rækværk gl. stadion 110.000 kr.

Alternativt er der hentet to priser på nyt rækværk (træ el. galvaniseret)

Nyt rækværk i træ 85.000 kr.

Nyt rækværk galvaniseret 130.000 kr.

Løgumkloster oplag fjernes + græs 150.000 kr. (under forudsætning af at jorden er ren)

Abild løbebane fjernes + græs 100.000 kr.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER,

at ønsker til renovering og forskønnelse drøftes.

BESLUTNING

Udvalget ser positivt på at imødekomme ønskerne fra Løgumkloster og Abild, såfremt der vil være mulighed for at finde midler til opgaverne når overførsler for 2018 opgøres.

I forhold til ønskerne fra Tønder, omkring atletikfaciliteterne, vil udvalget i dialog med Børn- og Skoleudvalget for en generel vurdering af ansvaret for atletikfaciliteter i hele kommunen.

Rækværk omkring det gamle stadion i Tønder, beslutter udvalget at fjerne snarest muligt.

Kulturaftale Vadehavet - Kulturturisme

Beslutningstema

Kulturturismens fælles fokuspunkter i Vadehavsregionen.

Historik

På baggrund af dialogmøde om kulturturisme fredag den 21. september 2018 for kulturudvalgsmedlemmer i Kulturregion Vadehavet, ønskes en drøftelse af fokuspunkter på dette område.

Dialogmødet om kulturturisme tog afsæt i, at turister i stigende grad rejser efter at opleve lokal historie og kultur. En tendens, som er en del af en større trend, hvor turisterne efterspørger autentiske og unikke oplevelser.

Dialogmødet satte fokus på, hvordan vi fra et kommunalt perspektiv kan imødekomme de nye tendenser, og med udgangspunkt i tre konkrete spørgsmål blev kommunernes rolle og muligheder for at understøtte kulturturisme i vadehavsområdet drøftet.

Sagsfremstilling

Hovedpunkter på dialogmødet var:

- 1) Hvordan kan kommunerne bidrage til et styrket samarbejde ml. kulturinstitutioner, overnatningssteder og turistbranchen, og hvordan får vi mere omsætning ud gæsterne?
- 2) Hvordan takler kommunerne det øgede krydspres på kulturinstitutionerne, når både turisme, sundhed, byplanlægning mv. gerne vil inddrage institutionerne?
- 3) Hvordan kan kommunerne understøtte og styrke små og mellemstore kulturaktører, så disse kan blive vigtige spillere i forhold til kulturturismen i hele vores område?

Af medsendte bilag fremgår de besvarelser der fremkom på mødet.

Kultur- og Fritidsudvalget skal prioritere hvilke fire fokuspunkter, udvalget mener, skal bæres videre til styregruppen for Kulturregion Vadehavet.

På baggrund af de fire kulturudvalgs tilbagemeldinger udpeges de fire fokuspunkter, der er størst konsensus om. Med det som afsæt, tager styregruppen i Kulturregion Vadehavet en drøftelse af hvad der yderligere skal ske.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at udvalget drøfter hovedpunkterne fra dialogmødet og prioritere, hvilke fire fokuspunkter man mener, skal bæres videre til styregruppen for Kulturregion Vadehavet.

BESLUTNING

Udvalget prioriterer 1 C, 2 A, 2 D og 3 D.

Forlængelse af Kulturaftale Vadehavet 2019

Beslutningstema

Styregruppen for Kulturregion Vadehavet, der omfatter Esbjerg, Fanø, Tønder og Varde kommuner, ønsker at forlænge samarbejdet med Kulturministeriet om Kulturaftale Vadehavet 2015-2018 i en tillægsaftale for 2019.

Historik

Kulturministeriet indgik den første kulturaftale med Kulturregion Vadehavet for perioden 2007-2010, efterfulgt af en anden aftale i årene 2011-2014 og en tredje i årene 2015-2018.

Ministeriet har pt. indgået kulturaftaler med 13 kulturregioner, som omfatter hovedparten af landets kommuner.

Kulturministeriets formål med indgåelse af kulturaftaler er blandt andet at understøtte det lokale og regionale kulturpolitiske engagement, at styrke samarbejdet på tværs af kommunegrænser samt at styrke samarbejdet og fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog og værdidebat mellem kommunerne og staten.

Kultursamarbejdet mellem vadehavskommunerne udspringer af et fælles ønske om at støtte udvikling af nye kulturaktiviteter og kulturtilbud til fordel for borgere, kulturaktører, erhvervsliv og gæster.

Med afsæt i vadehavsområdet ønsker kommunerne at være kendt for en kulturel og kunstnerisk profil. Det tværkommunale kultursamarbejde er et af redskaberne til at understøtte og løfte vadehavsområdets kulturelle udvikling gennem nye netværk og samarbejdsprojekter mellem for eksempel kultur-, natur- og uddannelsesinstitutioner, selvstændige kunstnere og kulturaktører, offentlige myndigheder, foreninger, erhvervsliv og turisterhverv.

Sagsfremstilling

Kulturministeren har siden maj 2017 overvejet ændringer af kulturaftalekonceptet. Disse overvejelser har hindret ni kulturregioner i at forberede nye kulturaftaler for perioden 2019-2022.

Ministeren har derfor besluttet at indgå et-årige aftaler med disse ni kulturregioner. På dette grundlag ønsker styregruppen at fortsætte samarbejdet i en tillægsaftale for 2019.

Kulturpuljen udloddes via ansøgningsrunder til udviklingsprojekter, der understøtter vision, indsatsområder og mål. Kulturregion Vadehavet vægter ved udvælgelsen af projekter, at initiativerne efter projektperioden forankres og fortsat udvikles. Derudover igangsætter kulturregionen egne projekter.

ØKONOMI

De fire vadehavskommuners bidrag for 2018 til kulturpuljen fortsætter jf. nedenstående skema uændret i tillægsaftalen, mens administrationsbudgettet fremskrives med KL's fremskrivningsprocent for løn (art 1.1).

Kulturministeriets bidrag til projekter udgjorde i 2018 kr. 700.000. Et tidligere amtsligt ikke lovbestemt tilskud på kr. 299.413 (2018-tal) omdisponeres til kulturpuljen, så det samlede statslige tilskud udgør kr. 999.413.

	Esbjerg	Fanø	Tønder	Varde	Staten	I alt
Kulturpulje	927.777	113.020	241.222	404.849	999.413	2.686.281*
Admin.bidrag	297.992	10.836	102.943	130.033	0	541.804
I alt	1.225.769	123.856	344.165	534.882	999.413	3.228.085

* Styregruppen for kulturregionen har besluttet, at kulturpuljen i tillægsåret 2019 fastholdes på det samme beløb som i 2018. Det overskydende beløb på kr. 300.000 (afrundet) omdisponeres i tillægsåret 2019 til bemanning af sekretariatet, der har ekstraordinære personalemæssige udfordringer i 2019, hvor Wadden Tide afvikles.

Der opslås en tidsbegrænset stilling på 10 måneder til varetagelse af koordinatoropgaverne indtil udgangen af oktober 2019. Forslag til fremtidig bemanning af sekretariatet fra 2020 vil blive forelagt i forbindelse med eventuel indgåelse af en ny flerårig kulturaftale.

Lovgrundlag

Lov nr. 1104 af 29. december 1999 om regionale kulturaftaler med de ændringer, der følger af lov nr. 563 af 24. juni 2005 samt lovbekendtgørelse nr. 728 af 7. juni 2007, som senest er ændret ved § 2 i lov nr. 1517 af 27. december 2009.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER,

at den etårige forlængelse af Kulturaftale Vadehavet godkendes.

BESLUTNING

Indstillingen godkendt.

Etableringen af foreningen: Kulturkraft Tønder

Beslutningstema

Godkendelse af vedtægter og udpegning af bestyrelsesmedlem til foreningen Kulturkraft Tønder.

Historik

Siden 2015 har forenede, lokale kræfter gennemført arrangementer i de fire dage op til Tønder Festivalen. Man har "lånt" festivalens publikum inden festivalen og givet dem oplevelser ud over det sædvanlige, for at promovere egnen.

Indsatsen hedder 4+.

Der har været tale om en tre årig forsøgsperiode uden et selvstændigt juridisk fundament. Det ønsker man nu at etablere.

Sagsfremstilling

Man påtænker at undersøge muligheden for at lave tilsvarende aktiviteter i forbindelse med andre større arrangementer i kommunen.

Det kan eksempelvis være tilbud til publikum under Kniplings-festivalen, Kor 72, Beach-jump på Rømø, LEGO® Fan events i Skærbæk, m.m.

Derfor har man valgt et overordnet navn til den forening, man ønsker at etablere: Kulturkraft Tønder.

Alle aktiviteter der vedrører de fire dage op til Tønder Festivalen vil fortsat hedde: 4+.

Til den nye forening Kulturkraft Tønder er der udarbejdet et sæt vedtægter, jf. bilag til sagen. Foreningens formål er: "Kulturkraft Tønder er en almennyttig, non-profit forening.

Kulturkraft Tønders formål er at arrangere og gennemføre aktiviteter, der præsenterer egnens positive værdier og som understøtter særlige begivenheder i hele kommunen."

Om foreningens organisering fremgår det af vedtægten:

"Foreningens arbejde og indsats tilrettelægges af bestyrelsen. Bestyrelsen består af både udpegede (A) og valgte medlemmer(B)."

Under de udpegede medlemmer (A), fremgår det, at Kultur- og Fritidsudvalget kan udpege et bestyrelsesmedlem til foreningen.

Det forventes at den stiftende generalforsamling holdes i januar 2019.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at vedtægterne godkendes, og

at der, under forudsætning af at vedtægterne godkendes, udpeges et medlem til bestyrelsen, og

at sagen fremsendes til godkendelse i kommunalbestyrelsen.

BESLUTNING

Indstillingen godkendt. René Andersen foreslås udpeget af Kultur- og Fritidsudvalget.

Etablering af Tønder kommunale Billedkunstråd

Beslutningstema

Godkendelse af vedtægter for Tønder kommunale Billedkunstråd og udpegning af medlemmer.

Historik

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 12. september blev det besluttet, at arbejde videre med nedsættelse af et kommunalt billedkunstråd fra 2019.

Man var enige om at forvaltningen arbejder videre med forslag til vedtægter m.m. Udvalget afsætter 25.000 - 30.000 kr. til formålet fra udvalgets rådighedskonto.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet udkast til vedtægter for Tønder kommunale Billedkunstråd, hvoraf det blandt andet fremgår at: Billedkunstrådet består af syv medlemmer, der udpeges af Tønder Kommunes Kultur-og Fritidsudvalg og godkendes af Kunstfonden og Kommunalbestyrelsen således:

- Et medlem udpeget blandt Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer
- Et medlem udpeget blandt Kulturelt Forums medlemmer
- To kunstkundige
- Tre kunstnere.

Vedtægterne gennemgås og udpegningerne af medlemmer drøftes, med fokus på kravet om at mindst halvdelen af medlemmerne har billedkunstfaglige kompetencer.

Kunsthåndværkeren oplyser at: "Et professionelt virke defineres i denne sammenhæng som fuldført uddannelse (BA + MA) fra enten Det Kgl. Danske Kunstakademi, Det Fynske Kunstakademi eller Det Jyske Kunstakademi eller fuldført uddannelse fra et udenlandsk kunstakademi på tilsvarende niveau. Bemærk at kunsthåndværkere ikke sidestilles med billedkunstnere i denne pulje. Udpegningen af medlemmer skal godkendes af Kunstfonden. Autodidakte kunstnere eller kunstnere med en anden uddannelsesmæssig baggrund end kunstakademiernes kan medregnes, såfremt de har et konsekvent billedkunstnerisk udstillingsvirke i professionelle rammer. Slots- og Kulturstyrelsen foretager i hvert tilfælde en kunstfaglig vurdering, hvor der vil blive lagt vægt på, at kunstneren indenfor de seneste fem år har deltaget på mindst tre forskellige udstillinger, som ikke har været i kommercielt regi, og hvor deltagelsen har fundet sted på baggrund af en professionel kunstfaglig kuratorisk udvælgelse. Censurerede udstillinger betragtes ikke som kuraterede udstillinger." Kunstfonden anbefaler at man orienterer sig i Billedkunstnernes Forbund.

ØKONOMI

På udvalgets møde den 12. september 2018 blev det besluttet at afsætte 25.000 - 30.000 kr. til formålet fra udvalgets rådighedskonto.

Kunsthåndværkeren kan ansøges om et tilskud, svarende til det kommunale tilskud.

Det kan ske fra 2020, da ansøgningsfristen for driftstilskud til 2019 er overskredet.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at vedtægterne godkendes, og

at udpegningen af medlemmer drøftes, og

at der afsættes 25.000 kr. til opstart af Tønder kommunale Billedkunstråd i 2019, og

at der søges om tilskud fra Kunstfonden fra og med 2020.

BESLUTNING

Vedtægten godkendes. Udvalget foreslår Anita Uggerholt Eriksen som medlem fra Kultur- og Fritidsudvalget. Øvrige medlemmer blev drøftet, og forvaltningen kontakter nu de personer som ønskes udpeget. Når der foreligger en endelig liste over medlemmer, sendes listen til godkendelse i Kunstfonden. Efterfølgende sendes sagen til endelig godkendelse af de kommunalt udpegede personer i Kommunalbestyrelsen.

Fælles kulturudvalgsmøde i Sønderjylland

Beslutningstema

Optakt til fællesmøde mellem de fire sønderjyske kulturudvalg 23.11.18.

Historik

På mødet i Det sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg den 10. februar 2016 blev det besluttet, at der skal holdes et fællesmøde mellem de fire sønderjyske kommuners kulturudvalg.

Formålet med mødet er blandt andet netværksskabelse, gensidig inspiration og perspektivering kommunerne imellem samt drøftelser af muligt samarbejde på tværs.

Sagsfremstilling

Mødet holdes fredag den 23. november 2018 kl. 13:00-16:00 på Frøslevlejrens Efterskole i Padborg. I kaffepausen underholder Jomfru Fanny Bigband, som bl.a. får tilskud fra de "Fælles Sønderjyske Anliggender".

Kommunikationsekspert John Hird fra Kvistgaard+HIRD faciliterer mødet.

Det er aftalt, at hvert kulturudvalg får fem minutter til at præsentere en succeshistorie fra egen kommune. Historien vælges ud fra, at den formodes at være ukendt for deltagerne fra de tre andre kommuner. Kulturudvalgene i de fire sønderjyske kommuner anmodes derfor om at drøfte egnede succeshistorier og udvælge en historie til 5 minutters præsentation på fællesmødet. Udvalget vælger selv, hvem der præsenterer succeshistorien på fællesmødet.

Uafhængigt af succeshistorien, så er det overordnede tema for fællesmødet synergieffekter, der fremadrettet kan styrke det sønderjyske samarbejde i forbindelse med projekter og opgaver på kulturområdet. Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg har valgt, at temaerne film, teater og musik bliver en del af programmet. Temaerne indgår som omdrejningspunkt på fællesmødet.

Sagen behandles sideløbende i hver af de fire sønderjyske kommuner.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at der udvælges en succeshistorie, som kan præsenteres på mødet den 23. november 2018

BESLUTNING

Udvalget ønsker at fortælle om Zeppelinprojektet på fællesmødet.

Handlinger til Kultur-, Fritids- og Landdistriktspolitikken

Beslutningstema

Udvalget skal under dette punkt behandle forslag til handlinger i Kultur-, Fritids- og Landdistriktspolitikken for det følgende år.

Historik

Kultur- og Fritidsudvalget igangsatte i februar måned 2017 en samskabelsesproces med involvering af de politiske brugerudvalg: Folkeoplysningsudvalget, Landdistriktsudvalget og Kulturelt Forum. Udvalgene var med til at give input til formulering af visioner i en ny tværgående Kultur-, Fritids- og Landdistriktspolitik.

Processen har efterfølgende givet mulighed for, at også alle foreninger og andre interesserede borgere kunne komme med forslag og input til politikken på en kick-off konference og seks efterfølgende mini-workshops, hvor handlingerne i politikken defineres.

Efter den offentlige høring i september måned 2017 blev der afholdt et fællesmøde med Kultur- og Fritidsudvalget og brugerudvalgene, hvor de beskrevne handlinger blev drøftet og prioriteret. I november 2017 blev politikken og handlingsplanen endeligt godkendt i kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Handlingsplanerne er dynamiske dokumenter, som revideres hvert år. Prioriteringer og handlingsansvar med status for det foregående år, fremgår af handlingsplaner version 2, 2018, som nu sendes til politisk godkendelse.

Den dynamiske proces for handlingsplanerne til Kultur, Fritids- og Landdistriktspolitikken er følgende:

Politikken bliver 2 gange årligt blive fulgt op i møder i brugerudvalgene og i Kultur- og Fritidsudvalget:

1. gang ved en opfølgning og en evaluering i forhold til de handlinger som blev gennemført året inden, samt en foreløbig status på de handlinger som er planlagt i indeværende år (marts/april måned).

2. gang hvor man behandler forslag til handlinger for det næstfølgende år (september/oktober måned).

Mellem de 2 møder afholdes et årligt fællesmøde mellem brugerudvalgene og Kultur- og Fritidsudvalget. I 2018 blev dette møde afholdt i juni måned på Schweizerhalle.

I handlingsplanen version 2, er der medtaget nye handlinger som der kom input til på: møderne i april måned i udvalgene, fællesmødet i juni måned, samt brugerudvalgenes visions- og strategiplaner m.fl.. Nye handlinger har en grøn markering i hæfterne.

Brugerudvalgene har alle haft handlingsplanerne version 2 på deres dagsorden i oktober måned. Der fremkom ikke indholdsmæssige rettelser til handlingsplanerne.

Borgerne kan følge status, samt komme med input til nye handlinger løbende på kommunens hjemmeside. Der er i 2018 ikke fremkommet forslag fra borgere til handlingsplanerne.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at de reviderede handlingsplaner drøftes, og

at eventuelle ændringer formuleres, og

at handlingsplanerne videresendes til Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse.

BESLUTNING

Udvalget godkendte handlingsplanerne og videresender dem til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Forslag til politisk mødekalender 2019

Beslutningstema

Forslag til politisk mødekalender 2019 indstilles til godkendelse for fagudvalgets område.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til politisk mødekalender for 2019, som har været behandlet i Direktionen forud for politisk behandling i fagudvalgene og Kommunalbestyrelsen.

Hvert fagudvalg forholder sig til mødeplanen for eget udvalgsområde.

DIREKTIONEN INDSTILLER

at forslag til politisk mødekalender for 2019 for Kultur- og Fritidsudvalgets område godkendes.

BESLUTNING

Mødekalenderen blev godkendt med følgende ændringer: Mødet d. 3. april flyttes til tirsdag d. 9. april. KL's Kultur- og Fritidskonference d. 15. og 16. maj ønskes tilføjet til mødekalenderen. Mødet d. 8. maj flyttes til mandag d. 13. maj kl. 16.

Temadrøftelse om handleplan for implementering af Visions- og Strategiplanen

Beslutningstema

Udvalget gennemfører en temadrøftelse om de målsætninger i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan, der har størst betydning for udvalgets område. På baggrund af drøftelsen udarbejder forvaltningen forslag til udvalgets handleplan for implementering af Visions- og Strategiplanen. Handleplanen behandles i udvalget på december-mødet, hvorefter alle udvalgs handleplaner sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Historik

Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022 blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 31. maj 2018. Planen sætter retning for den udvikling, som Kommunalbestyrelsen ønsker i perioden. Kommunalbestyrelsen har i beslutningsprocessen lagt vægt på, at der skal være konkrete mål for indsatserne i planen, og at der skal ske involvering af interessenter.

Sagsfremstilling

I det konkrete arbejde med implementering og målfastsættelse af indsatser i Visions- og Strategiplanen, udarbejder hvert fagudvalg en handleplan for de indsatser, der for udvalgets område relaterer sig til planen. Der fokuseres på de fem målsætninger:

I 2022 ønsker vi,

1. at vi er lykkedes med at forbedre sundhedsprofilen
2. at vi er lykkedes med at forbedre kvaliteten i folkeskolerne og i dagtilbud
3. at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart
4. at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme
5. at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune

Udvalgenes handleplaner danner baggrund for fordeling af puljen til gennemførelse af Visions- og Strategiplanen. Behov for træk på puljen til gennemførelse af indsatser i udvalgenes handleplaner indstilles til forhandlingsudvalget.

Kultur- og Fritidsudvalget

For Kultur- og Fritidsudvalget tager temadrøftelsen primært afsæt i målsætning 1:

- at vi er lykkedes med at forbedre sundhedsprofilen,

og sekundært afsæt i de øvrige målsætninger i flg. prioriterede rækkefølge:

- at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune (målsætning 5)
- at vi er lykkedes med at forbedre kvaliteten i folkeskolerne og i dagtilbud (målsætning 2)
- at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme (målsætning 4)
- at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart (målsætning 3)

På udvalgsmødet rammesætter forvaltningen temadrøftelsen.

ØKONOMI

Der er i budgettet for 2019-2022 afsat 11 mio. kr. årligt til gennemførelse af Visions- og Strategiplanen.

DIREKTONEN INDSTILLER,

at der gennemføres en temadrøftelse med udgangspunkt i Visions- og Strategiplanens målsætninger, at Kultur- og Fritidsudvalget primært tager udgangspunkt i målsætning 1, at vi er lykkedes med at forbedre sundhedsprofilen,

at der sekundært tages udgangspunkt i øvrige målsætninger i prioriteret rækkefølge:

- at der er skabt flere bæredygtige bosætningsmiljøer i Tønder Kommune (målsætning 5)
- at vi er lykkedes med at forbedre kvaliteten i folkeskolerne og i dagtilbud (målsætning 2)
- at der er sket markant vækst indenfor erhverv og turisme (målsætning 4)
- at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mærkbart (målsætning 3)

at temadrøftelsen danner baggrund for en konkret handleplan, der behandles på december-mødet.

BESLUTNING

Der blev drøftet mulige handlinger på udvalgets område. Forvaltningen udarbejder forslag til handleplan til mødet i december ud fra forslagene.

Samarbejdsaftale med Museum Sønderjylland 2018 - 2021

Beslutningstema

Samarbejdsaftale for Museum Sønderjylland godkendes som et supplement til økonomiaftale 2018 - 2021

Sagsfremstilling

Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre en tydelig og effektiv koordinering af opgaverne samt at styrke kommunikationen mellem parterne. For at kunne lykkes med det, har partnernes administrative repræsentanter i fællesskab udformet en samarbejdsaftale. Aftalen vedrører primært det administrative samarbejde.

Aftalen er således et supplement til kommunernes økonomiaftale med Museum Sønderjylland, og ønskes således indgået mellem Den selvejende institution Museum Sønderjylland og de fire sønderjyske kommuner.

I aftalen fremgår det blandt andet, at hver kommune skal udpege en administrativ kulturfaglig kontaktperson, som skal modtage henvendelser vedr. museumsdrift. Kontaktpersonen bliver ansvarlig for, at få viden videre til relevante administrative og politiske niveauer.

Aftalen har været drøftet og er blevet godkendt af Det sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg på udvalgets møde d. 1. oktober 2018.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER,

at samarbejdsaftale for årene 2018 - 2021 med Museum Sønderjylland godkendes.

BESLUTNING

Indstillingen godkendt.

Årshjul 2018 + 2019

Beslutningstema

Årshjulet bruges som et styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Sagsfremstilling

Emner for november måned:

- Foreningsuddannelsesdag - Boost din forening, den 17. november kl. 9.00 - 14.30 i Klosterhallerne
- Fælles Sønderjysk Kulturudvalgsmøde den 23. november kl. 13.00 - 16.00
- Drøftelse af indsatsområder for politikken

Årshjul 2019 med foreløbige datoer er vedlagt.

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at, årshjulene drøftes.

BESLUTNING

Der ønskes en dato for Bibliotekstopmødet 2019, og en dato for fællesmødet med brugerudvalgene bør planlægges til ultimo maj måned.

Kunststrategien i Skærbæk

Beslutningstema

Orientering om kunstprojekt i Skærbæk.

Historik

Etape 1

I 2014 påbegyndte man områdefornyelsesprojektet for Skærbæk. I den forbindelse opstod der et ønske om at tilføre kunst til det offentlige rum.

Statens Kunstfond bevilgede tilskud til udarbejdelsen af en strategi for hvordan kunst kan integreres på kort sigt i det igangværende områdefornyelsesprojekt

og på længere sigt i Skærbæks udviklingsproces. For Statens Kunstfond var projektet et forgangsprojekt for tilsvarende behov andre steder i landet.

Kunststrategien blev udarbejdet af firmaet Umage i samarbejde med bystrateg Mette Mechlenborg, Absolut Landskab og kunstner Cai Ulrich von Platen.

Der blev nedsat en lokal arbejdsgruppe, som var meget aktive i udformningen af indholdet i strategien.

Kunststrategien blev en del af områdefornyelsen og finansieret af Statens Kunstfond, Tønder Kommune og Transport, Bygnings- og Boligministeriet.

Kunststrategien indeholder overordnede visioner for kunst i Skærbæks offentlige rum. Der er også anbefalinger til konkrete steder og kunstneriske projekter i byen.

Kunsten i Skærbæk skal bidrage til mere liv i byen, større lokal stolthed og være med til at styrke byens identitet som et engageret og aktivt sted at bo og besøge.

Kunsten i Skærbæk skal understøtte fællesskaber og møder på tværs af generationer og skabe nye forbindelser til byens historie og geografiske placering.

Etape 2

I et samarbejde mellem Statens Kunstfond og byfornyelsesprojektet i Skærbæk blev der gennemført en kunstnerisk proces med firma Umage og kunstner Cai Ulrich von Platen.

Initiativet blev til en inddragende proces, som blev synliggjort via en kunstnerisk industriudstilling om Skærbæk samt en byvandring for offentligheden, hvor det videre udviklingspotentialet blev synliggjort.

Indsatsen er blevet udvidet til at omfatte indretningen og brugen af det tidligere museum. Historisk Forening for Skærbæk og kunstner Cai Ulrich von Platens arbejder med denne indsats p.t. Indsatsen forventes afsluttet i forbindelse med Historisk Forening for Skærbæk og omegns indflytning i bygningen i foråret 2019.

Sagsfremstilling

Etape 3

Statens Kunstfond har i oktober 2018 imødekommet en ansøgning, hvor der ansøges om midler til at virkeliggøre Kunststrategien i Skærbæk i et langsigtet perspektiv.

Den tidligere etablerede følgegruppe og andre relevante parter samles for at realisere indsatsen. Gruppen skal rustes til opgaven og der skal tilføres den viden, det kræver at arbejde med kunst i det offentlige rum.

I processen skal det første demo-projekt begrundes, defineres og realiseres.

Kommunen er i hele processen ansvarshavende for de administrative, juridiske og organisatoriske opgaver.

ØKONOMI

Det samlede projektbeløber er på: 425.000 kr.

Statens Kunstfond har bevilget: 375.000 kr.

Tønder Kommune bidrager med administrativ, juridisk og anden organisatorisk hjælp til en værdi af 50.000 kr.

at orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Orienteringen taget til efterretning.

Sager til orientering

Sagsfremstilling

Orientering v/ udvalgsformanden:

- Referat fra Det sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Orientering v/ forvaltningen:

- Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto 2018, opgjort pr. 22. oktober 2018
- Driftstilskud Bankparken
- Kulturtalent koordinatorkommune
- Konference kulturturisme
- Udviklingsplan Toftlund

DIREKTØREN FOR KULTUR OG FRITID INDSTILLER

at, orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Orientering v/ udvalgsformanden:

- Referat fra Det sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg
- Åbning af BARRAX skaterbane
- 40 års jubilæum i Arrild Svømmehal

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

Mette:

- Kulturelt Forum har ønske om at lave en undersøgelse hos kulturaktører for at få faktuelle nøgletal og ny viden

Orientering v/ forvaltningen:

- Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto 2018, opgjort pr. 22. oktober 2018
- Driftstilskud Bankparken
- Kulturtalent koordinatorkommune
- Konference kulturturisme
- Udviklingsplan Toftlund